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 چکیده 
مدار و متعالی، تفسیر حداکثری از دین دارد. تمدن اسلامی نظامی از انشی غایتتمدن اسلامی با خو

شده دنیای بیرونی را بپذیرد. بنابراین منطقی به نظر تعیینتواند هرگونه چارچوب از پیشهاست که نمیارزش
رو ارتباطی روبههای های بسیار بیشتری با مسائل دنیوی از جمله تکنولوژیرسد که تمدن اسلامی با چالشمی

آور و هم تهدیدکننده هستند، های ارتباطی همانند شمشیر دولبه هم فرصتشود. با عنایت به اینکه تکنولوژی
ها برای هایی هستند که اینگونه تکنولوژیاز طرفی درصدد واکاوی فرصت سازان اسلامی و مسلمان معاصرتمدن

های فراروی میان این دو م در تبیین و کاهش تهدیدها و چالشاند و از دیگر سوی قدتمدن اسلامی فراهم نموده
اند. بر همین اساس سوال اصلی پژوهش که محققان به دنبال پاسخ به آن هستند، این است که حوزه گذاشته

های اساسی آن ها و تهدیداتی دارند و چالشهای ارتباطی نوین برای تمدن نوین اسلامی چه فرصتتکنولوژی
گیری از آیات های مورد استفاده شامل بهرهاین پژوهش از روش کیفی اسنادی استفاده شده و داده کدامند؟ در

ها بر اساس قرآن کریم، روایات و احادیث و همچنین تفسیرهای مرتبط با این آیات و روایات است. تحلیل داده
اره به آیات و روایات و رخدادهای دهد که با اشها نشان میتحلیل محتوای این مفاهیم انجام شده است. یافته

های ارتباطی را تا جایی بپذیرد که توان اینگونه ارزیابی کرد که تکنولوژیصدر اسلام رویکرد تمدن اسلامی را می
ها را در عرصه های تمدن اسلامی را مخدوش نکند، البته درصدد آن نیز نیست که این تکنولوژیماهیت آموزه

های ارتباطی، سازان مسلمان در کاربست تکنولوژی، منشا تفاوت میان نظریات تمدنجامعه براندازد. همچنین
دین. باعنایت به اینکه دین اسلام، دینی پویا شناسی است، نه تفاوت در ماهیت و اصولتفاوت در روش موضوع

ی اهداف های ارتباطی در راستااست، متفکران و فقهای مسلمان معاصر، باید در جهت کاربست تکنولوژی
 متعالی تمدن اسلامی گام بردارند، یعنی همکاری میان حوزه و دانشگاه ضرورت یابد.

  .های ارتباطی و اطلاعاتی، دین، رسانهسازی، تمدن نوین، تکنولوژیتمدن اسلامی، تمدن های کلیدی:واژه
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 مقدمه 
بوجود آورده است، به  های ارتباطی نقطه عطفی را در تاریخ تحولات بشرتحولات عظیم در تکنولوژی

به لحاظ  .(26: 2312اند )ساروخانی، های اخیر را عصر ارتباطات نامیدهای، دههطوری که عده
دهنده و در عین حال تهدیدکننده ارزیابی های ارتباطی هم به عنوان عامل نجاتتاریخی، تکنولوژی

ت آنها در امان ماند. با این وجود توان از اثراشوند و بندرت میاند، عوامل دگرگونی محسوب میشده
: 2363تواند سودمند و در جهت منافع جامعه باشد )هنسون، افزاری میگاهی کنترل تکنولوژی و نرم

های مختلف به بار آورده است. های ارتباطی دستاوردهای فراوانی را در عرصهمسلماً تکنولوژی .(236
( و حتی در حوزه گردشگری دینی نیز Yang, 2019: 1در حوزه دین باعث توسعه تبلیغات دینی )

ها های مذهبی، رویدادها و زیارتکاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات چگونگی مدیریت مؤثرتر مکان
(. اما موردی که باید بیشتر مدنظر باشد، این است که Jegede et Al, 2021: 10شود )را موجب می

ها و طی، پیامدهای وخیمی نیز برای جوامع داشته و چالشهای ارتباگونه تحولات در تکنولوژیاین
های های منتشر شده از سوی شبکههایی را به همراه آورده است. تحلیل محتوایی از برنامهنگرانی
ها بیش از هر چیز اخلاق و معنویت مورد تهاجم قرار گرفته ای حاکی از آن است که در این برنامهماهواره

تحقیقاتی که به وسیله دانشگاه  .(239: 2369ادی اشاعه یافته است )معیدفر، و متقابلًا فرهنگ م
و با روش کیفی بر روی کاربران اینترنت انجام شد، خطرات سنگین اینترنت را  2333استانفورد در سال 

 گر این بود که کاربران از یک جهانی که همه همسایگان خودهای پیمایش نشانانزوای آنان دانست. یافته
بینیم و با آنها کنش متقابل روزمره داریم به سمت جهانی کارکردی که شناسیم، دوستان خود را میرا می

 (. Watson, 2003: 24کنیم )تعاملات درون آن با فاصله همراه شده است، حرکت می
زندگی  هایهای بیشتری برای استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در همه جنبهعلاوه بر این فرصت

-های ارتباطی به طور نگرانکنند که تکنولوژیاجتماعی ایجاد شده و حتی برخی محققان بیان می

(. از سوی دیگر، دین برای گسترش Ratheeswari, 2018: 46شوند )ای باعث وابستگی میکننده
زمند است ای نیاهای ارتباطی و رسانههای تکنوژیخود، بیشتر از هر زمان دیگری به بررسی ویژگی

(Christian, 2002: 40در نتیجه دین بیشتر از هر نماد دیگر با این .)ها تلاقی پیدا میگونه تکنولوژی-

هایی دینی نیز دچار چالش های ارتباطی، عرصههای بوجود آمده توسط تکنولوژیکند. با جود چالش
بوجود آمده است. برای مثال های مذهبی اند. در طی چند سال گذشته تغییرات فراوانی در عرصهشده

-ها و اعتقادات متنوع و جدیدی پیدار شدهها از هم گسسته شده و ارزشهای مذهبی آمریکاییپیوستگی
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 ,Lindlofگیرند )اند و نهادهای مذهبی بیشتر در واکنش به نیازها و سبک زندگی مردم شکل می
ند. از طرفی باید بتواند در دنیای مدرن ا(. در حال حاضر ادیان با دو چالش فراروی مواجه61 :2002

های ارتباطی های بوجود آمده توسط تکنولوژیخود را گسترش داده و از طرفی دیگر پاسخگوی چالش
در این مسیر باشند. بنیادگراهای دینی برای حل این دو مسأله آن دو را با هم مختلط کردند؛ یعنی با 

گونه های دینی هم از تهدیدهای اینها، در عرصهرسانه های ارتباطی_اطلاعاتی وکاربست تکنولوژی
اندازهای دینی خود را حل نمودند. عموماً این گونه های درونی چشمها رها شده و هم چالشتکنولوژی
شود که بنیادگرایان دینی با تکنولوژی ارتباطی در تعارض باشند، اما واقعیت این است که آنها تصور می

نی از این فرصت طلایی ایجاد شده بوسیله تکنولوژی ارتباطی بگذرند. از طرف دیگر، توانند به آسانمی
سازی و هدف دوم، کند، هدف اول، انسانتعالیم اسلامی، همواره دو هدف اساسی را پیگیری می

محجوب و کند )زمانیسازی است که آن هم، فضای رشد و تعالی انسان کامل را تأمین میتمدن
 (.33: 2391حسینی، 

ها و افتخـارات تـاریخ گسترش جغرافیایي اسلام و پیشرفت علمي و توسعه تمدني مسلمانان، از شگفتي
ها تمدن اسلامي با درخششي بایسته، پرچمدار نبوغ علمي، فکري و فرهنگي در جهـان بـود است و سال

ان و عالمـان بـزرگ (. بنابراین رویکرد تمدن گرایی اسلامی، ریشه در نظر اندیشمند30: 2033)ثواقب، 
اسلامی در سده گذشته دارد و در چند دهه اخیر به ویژه پس از انقلاب اسـلامی در قالـب یـک گفتمـان 

(. در رویکـرد 2: 2032سـارویی و میررسـولی، مستقل در کشورهای اسلامی مطرح شده است )شعبانی
سـازی از سازی؛ تمدن و تمدنمدنهای دینی مستقیماً به آن اشاره دارند و در رویکرد تسازی آموزهانسان

خوش تغییـرات شـکلی و های فـراوان بـوده و تکنولـوژی آن را دسـتقدیم دارای تاریخی با فراز و نشیب
ای برخـوردار اسـت های مادی و معنـوی ویـژههویتی کرده است. از این رو تمدن اسلامی از برجستگی

تـوان عبـارت از نظمـی اریف تمـدن را می(. بر اساس تعـ91: 2033اصفهانی و قریشیان، بخش)نجات
کنـد شـود و جریـان پیـدا میپـذیر میاجتماعی دانست که در نتیجه وجود آن، خلاقیت فرهنگـی امکان

 (.229: 2032)عابدینی و همکاران، 
های مدار و متعالی، تفسیری حداکثری از دین دارد که همه ساحتبه طور کلی این تمدن با قرائتی غایت

هاست که (. تمدن اسلامی نظامی از ارزش272: 2317بشر را دربرگرفته است )سعیدآبادی،  زندگی
ای از دنیای مدرن و مدرنیته را بپذیرد. بنابراین به نظر شدهتواند هرگونه چارچوب از پیش تعییننمی
رتباطی های اهای بسیار بیشتری با مسائل دنیوی از جمله تکنولوژیرسد که تمدن اسلامی چالشمی
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های جدید و رو شود. در این راستا تمدن اسلامی با سابقه تمدنی بسیار طولانی پیشگام همه تمدنروبه
قدیم بوده است. اما امروز سرعت تحولات در جوامع به شکلی بوده است که باید فرایندهای معرفی 

ارتباطی نوین روند معرفی های تمدنی در عصر حاضر به نوع دیگری بازآفرینی شوند و با ورود تکنولوژی
و حتی حفظ تمدن نوین اسلامی یک مساله مهم خواهد بود. چرا که روایت و بازخوانی هویت ملی و 
بازنمایی آن در اذهان عمومی جامعه و به طور خاص در فضای مجازی مهم و قابل توجه است. تاریخ 

 رند که در هر گونه حرکت و تحولدهد که رسانه و فضای مجازی این قابلیت را داها نشان میرسانه
(. همچنین تمدن اسلامی با 03: 2397نژاد و همکاران، اجتماعی، پیشبرنده باشند )فرج

اندازسازی برای آینده جهان اسلام بسیار مهم است و این موضوع در برابر جریان سکولار که آینده چشم
(. اهمیت 7: 2392کند )روحی، ه میرنگ کردن تمدن اسلامی بسیار با اهمیت جلورا در حذف و کم

های تواند در مورد آینده جامعه اسلامی مورد توجه قرار گیرد. برای داشتن گامدیگر مطالعات تمدنی می
(. به 2: 2396ای، هایش درس گرفت )خامنهاستوار در آینده باید گذشته را درست شناخت و از تجربه

های ارتباطی نوین در تمدن نوین اسلامی ای تکنولوژیها و تهدیدهطور کلی، بررسی و تحلیل فرصت
تواند منجر به شناسایی تهدیداتی شود، که تمدن اسلامی را به چالش خواهد کشید و از طرفی هم می

های فعلی و آینده تواند افتخارات تمدنی و عمق تمدنی در تاریخ اسلام را برای نسلنتایج این بررسی می
هایی را برای ادیان بوجود های ارتباطی از یک طرف فرصتاربست تکنولوژیمعرفی و شناسایی کند. ک

در این  .کندآورند و از دیگر سوی، تهدیدهای تمدنی، هویتی، دینی و فرهنگی را بر آنها تحمیل میمی
مقاله سعی شده است پس از بررسی رویکردهای تئوریک میان دین )به معنای تمدن اسلامی( و 

ی، به نحوه تعامل میان آنها در جهان واقعیت پرداخته شود. هدف اساسی این پژوهش، تکنولوژی ارتباط
گیری خاص تمدن اسلامی به عنوان تمدنی با داعیه جهانی نسبت به تهدیدها و واکاوی موضع

 ای است. های ارتباطی و رسانههای تکنولوژیفرصت
سارویی و ه است. برای مثال شعبانیدر ارتباط با موضوع این پژوهش، کارهای مشابهی انجام شد

گیری تمدن نوین اسلامی از دیدگاه مقام معظم رهبری های شکل( در پژوهشی راه2032میررسولی )
گیری تمدن اند. در این پژوهش شکل)مدظله العالی( و نقش پلیس در این زمینه بررسی و تحلیل کرده

( در پژوهش تحلیل تمدنی جریان 2032اران )اسلامی به نظارت و توجه نیاز دارد. عابدینی و همک
های تمدنی این اند فرصتاند و نشان دادههای این رویداد را بررسی کردهها و چالشاربعین، فرصت

( در پژوهشی اثرگذاری 2033اصفهانی و قریشیان )بخشجریان بیشتر از تهدیدات آن است. نجات



ها و تهدیدهای تکنولوژی ارتباطی نوین در تمدن نوین اسلامیتحلیلی بر فرصت  
 

 
  

                 11          
 

ی در عصر اطلاعات بررسی کرده و اثرات تمدن اسلامی تمدن اسلامی بر استفاده از تکنولوژی و فناور
شناسانه را از این موضوع گیری از شجره طیبه اثرات فوق را تبیین و راهبردهای آسیببر فناوری با الهام

( نیز در پژوهشی عوامل انحطاط تمدن اسلامی از منظر پژوهشگران 2033نمایند. ثواقب )ارائه می
( مفهوم علم در تمدن اسلامی در قرون 2033پاک )ه است و شهیدیمعاصر در گذشته بررسی کرد

های فرهنگی (. بایسته2391محجوب و حسینی )وسطی بررسی و تحلیل کرده است. در نهایت زمانی
کید بر اندیشه امام خمینی)ره( بررسی و تحلیل کرده است. -سازی نوین اسلامیتمدن ایرانی با تأ

نجاری به تمدن اسلامی و اذعان به ضرورت آن در جامعه، خطرات پژوهش حاضر ضمن داشتن نگاه ه
نماید. به طور کلی این پژوهش در صدد های نوین را گوشزد میمواجهه با صاحبان تکنولوژی

 پاسخگویی به سوالات زیر است. 
 پذیری متضاد است؟ای با ماهیت و غایت دین و دینهای ارتباطی و رسانهآیا ماهیت تکنولوژی -
های ارتباطی، صرفاً ماهیت ابرازگرایانه دارند و به عنوان ابزاری هستند که در اختیار آیا تکنولوژی -

 گیرند؟مفاهیم و مضامین دینی و تمدن اسلامی قرار می
 آیا ماهیت تمدن اسلامی با تکنولوژی ارتباطی در تناقص است؟ -
های ها و حوزهی ارتباطی در عرصههاآیا نگرش اسلامی و فرهنگ اسلامی موجب حذف تکنولوژی -

 شود؟تمدن اسلامی می
 های ارتباطی ضعیف هستند؟چرا کشورهای اسلامی در کاربست تکنولوژی -
 های ارتباطی چیست؟ سازان اسلامی در کاربست تکنولوژیمنشا تفاوت میان نظریات تمدن -
زان اسلامی درجهت کاربست ساتوان در کاهش اختلاف میان نظریات تمدنبا کدام راهکار می -

 های ارتباطی به نفع تمدن اسلامی گام برداریم؟تکنولوژی
 

 مباحث نظری
های اجتماعی است و در تاریخ طولانی دین به عنوان یک ایدئولوژی اجتماعی خاص، یکی از فرهنگ

است و  بشریت، نقشی محوری داشته است. دین نیز با توسعه فناوری ارتباطات انسانی در حال گسترش
گذارند. فناوری خاص های ارتباطات رابطه دوگانه و بر همدیگر اثر میدر عین حال رابطه دین و فناوری

سازد و ارتباطات خاص به اشکال اجتماعی و فرهنگی خاصی منجر ارتباطات خاص را ممکن می
های چاپی دوره رسانه شود. توسعه فناوری ارتباطات از ساده به پیچیده و از دوره ارتباطات شفاهی بهمی
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های دیجیتال رسیده است. با توسعه فناوری های الکترونیکی و دوره رسانهو سپس به دوره رسانه
گرایی را گیری، دوران امتیاز، محبوبیت، سکولاریزاسیون و دوران کثرتارتباطات، دین فرایند شکل
ری ارتباطات منجر به تغییرات مذهبی و توانند ببینند که هر تغییری در فناوتجربه کرده است. مردم می

های (. بر همین اساس در مباحث نظری رابطه میان تکنولوژیYang, 2019: 2024دینی شده است )
های ارتباطی را ای ماهیت تکنولوژیها با ماهیت دین دو دیدگاه اصلی وجود دارد. عدهارتباطی و رسانه

هیچگونه تقابلی با ماهیت ادیان و در نتیجه با تمدن اسلامی دانند که خنثی و صرفاً به عنوان ابزاری می
اند که ای هم بر این عقیدهندارد. در واقع معتقد به نوعی همگرایی میان این دو حوزه هستند. عده

های اسلامی در های ارتباطی خود دارای ماهیت و محتوای مستقلی هستند که با ماهیت ارزشتکنولوژی
های گیرند. یعنی میان تکنولوژیپردازان مسلمان در دسته دوم قرار میازان و نظریهستضادند. اغلب تمدن

شوند که با غایت دین در تضاد ارتباطی و دین نوعی واگرایی وجود دارد و موجب روند سکولاریسم می
خر و است. البته قابل ذکر است که شواهد حاکی از آن هستند که ادیان )خاصه اسلام( در دوره تجدد متا

اند، چنان چه پیتر برگر معتقد مدرن همانند گذشته پایدار مانده و حتی گسترش نیز داشتهیا عصر پست
است که اضمحلال و مرگ دین بسیار اغراق آمیز است و ادیان همچنان همانند گذشته قوی هستند و 

ت، شکوفایی تمدن (. یکی از مهمترین مظاهر این نظریا072: 2317اند )هوور، تر نیز شدهحتی قوی
، دربردارنده دو بعد تمدنی و «تمدن نوین اسلامی»نوین اسلامی در عصر جهانی شدن است. نظریه 

 (. 2: 2399اسلامی است که درون خود اندیشه تعالی، تمدن برتر، تکامل و هویت را دارد )نجفی، 
جوامع دارد که به های فرهنگی و ارزشی مناسبات و روابط اجتماعی ماهیت تمدن ریشه در خصلت

ها عبور هوشمندانه از گذرگاه بخشد. رمز ماندگاری تمدنها خصلت ثبات و پویایی میهویت ملت
ای هویتی تاریخی است که در پارادکس ثبات و پویایی بتواند تبدیل به حرکت زایشی شود و بر رودخانه

های تمدن اسلامی، از ویژگیهای درونی و پویایی بیرونی ماندگار باقی بماند. یکی اساس ظرفیت
بینی ثبات و پویایی است؛ یعنی نظام هستی، نظام باثبات، محکم و معناداری است، و تمدن جهان

رسد بررسی (. به نظر می073: 2390ریزی شده است )عیوضی، اسلامی بر سنن و قوانین الهی پایه
یاسی و تبیین نظام معنایی هر یک، های اسلام سهای علمای اسلامی در قالب گفتماننظرات و اندیشه

: 2392رساند )روحی، انداز مشخص یاری میبر چشمجامعه را در دستیابی به ترسیم نقشه راهی مبتنی 
توان ادعا کرد که انقلاب اسلامی ایران شروع یک تحول تمدنی است. لیکن (. بر همین اساس می2

ی دستیابی به افق آرمانی انقلاب اسلامی فراهم کرده تمدن نوین اسلامی نگاه کلانی است که زمینه را برا
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ای از چندین موضوع کلان را شامل خواهد شد که کند. این حوزه تمدنی مجموعهو مسیر راه را ترسیم می
: 2390لازمه دستیابی به الگوی تمدن نوین اسلامی پژوهش عمیق در این عرصه است )عیوضی، 

های کهن ب اسلامی ایران به عنوان یک منشأ نوین تمدنی از ریشه(. لازم به یادآوری است که انقلا073
 های صفوی تغذیه شده است. تمدنی درصدر اسلام و اوج شکوفایی دولت

 
 های ابزارگرایانهدیدگاه

ها کاملًا ماهیت های ارتباطی و رسانهاین دیدگاه به طور کلی مبتنی بر این فرض است که تکنولوژی
های دینی و هم در اختیار توانند در اختیار مفاهیم و مضامین و عرصهد که هم میابزاری و خنثی دارن

ای برای پردازان با تبیین فلسفی، تکنولوژی را وسیلههای سکولار و غیردینی قرار گیرند. این نظریهگروه
ود واجد ها در ذات خهای ارتباطی و رسانهدانند. بر اساس این دیدگاه تکنولوژیفعالیت انسانی می

های مختلف توانند در خدمت پیامهویت فرهنگی مستقلی نیستند؛ بلکه به مثابه ابزاری هستند که می
(. بر این اساس نسبت دین و 237: 2317باشند و در هر فرصت به شکل خاصی ظهور نمایند )حسینی، 

ماعی یکسره تواند از لحاظ منطقی به هر صورت ممکن باشد و ملاحضات تاریخی و اجترسانه می
معنا که استفاده از هر شکل از تکنولوژی و ابزارهای بدین .(226: 2317شود )خجسته، نادیده گرفته می

کند و اثری که ناشی از آن رسانه باشد وجود خارجی ندارد. در ارتباطی فرهنگ خاصی را منتقل نمی
ن اینکه اثر سویی بر آن داشته باشد؛ ای استفاده کند، بدوتواند از هرگونه رسانهنتیجه تمدن اسلامی می

همانطور که تمدن اسلامی به سفارش کتاب آسمانی از دانش جدید بی بهره نبوده است. بر همین اساس 
دانشمندند  که را کسانی گرویده و دین به که را شما از کسانی ]رتبه [است خدا آمده مجید الله کلام در

گاه کنیدمی نچهآ به خدا و گرداند بلند درجات ]حسب بر[ در  دقتی اندک (. با22است )مجادله،  آ
برجسته  به صورت تکنولوژی، از استفاده و علم با مرتبط مفاهیم و روایات، احادیث آیات، مضامین

دارد  برتری مخرب علم بر نافع علم و است رفیعی و بلند مقام عالمان، جایگاه که است مشهود
 (.99: 2033اصفهانی و قریشیان، بخش)نجات

ای شود و ارسطو تکنولوژی را وسیلههای ارسطو دیده میالبته تفکر ابزارگرایانه نخستین بار در اندیشه
بهار، داند که انسان بتواند از طریق آن به هدف خود نایل گردد )مهریبرای نظم و سازمان لازم می

اره کرد. وی تکنولوژی را فاقد معنا توان به هود اشپردازان این رویکرد، می(. از دیگر نظریه92: 2317
توان از رویکرد ابزارگرایانه داند. همچنین میای در خدمت اهداف معین میداند و آن را صرفاً وسیلهمی
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توان از آن برای شود که میطرف تلقی میآرمسترانگ نام برد که در دیدگاه او، رسانه ابزاری خنثی و بی
ر و پخش کتب مقدس، روایات و احادیث دینی استفاده کرد. رابرتسون ای چون انتشامقاصد خیرخواهانه

نیز از دیگر نظریه پردازانی است که هیچگونه تقابلی را میان ماهیت تکنولوژی ارتباطی و غایت دین 
ها جهت تعلیم و آموزش و پرورش در آمریکا گونه تکنولوژیبینید. وی معتقد است کلسیا باید از ایننمی

داند )حسینی، های ارتباطی توسط کلسیا را دیوانگی محض میند و عدم استفاده از تکنولوژیاستفاده ک
انگارد و بر اساس دیدگاه مارکس، تکنولوژی نفسه دشمن نمی(. مارکوزه نیز تکنولوژی را فی236: 2317

: 2393توان آن را برای ساختن یک جامعه بهتر بکاربست )ریتزر، در ذات خود مسأله نیست و می
ها ممکن است جایگزین اند که رسانهپردازان مکتب فرانکفورت بر این عقیده(. البته اغلب نظریه233

ای را تشکیل دهند )اعتقاد به تناقض میان ماهیت دین و تکنولوژی ای تودهمذهب شوند و جامعه
ها فاقد های ارتباطی و رسانهپردازان ابزارگرا، از آن جایی که تکنولوژیارتباطی(. بطور کلی، به زعم نظریه

توانند هیچگونه مغایرتی با ماهیت دین داشته باشند. آنها هویت و محتوای مستقل هستند، پس آنها نمی
کید دارند و بیشتر به فرصت گونه تکنولوژی در های بوجود آمده توسط اینبر همگرایی این دو حوزه تأ

لوحانه باشد. این رویکرد در ین برداشتی بسیار سادهرسد چنپردازند. به نظر میهای دینی میعرصه
گرایانه های ذاتمعرض انتقادات شدیدی قرار گرفته و از جمله انتقادات شدید به این نظریات، دیدگاه

 هستند.
 

 گرایانههای ذاتدیدگاه
ریخی هستند ها ذاتاً دارای هویت فرهنگی و تاهای ارتباطی و رسانهاین دیدگاه مدعی است که تکنولوژی

هایدگر و ترین نظریه پردازان این دیدگاه،توانند با ماهیت دین در تعارض باشند. از جمله برجستهو می
گرایی اعتقاد هایدگر با دیدگاه فلسفی و وجودی و پست من با دیدگاه فرهنگی به ذات نیل پستمن هستند.

هایدگر بود. از نظر وی ه انتقاد وارد کرد،های ابزارگرایاندارند. در واقع نخستین کسی که به دیدگاه
داند ای از انکشاف است. وی تکنولوژی را دارای هویت میتکنولوژی یک ابزار صرف نیست، بلکه نحوه

و معتقد است که تکنولوژی با ساختار وجودی انسان عجین شده است. وی همچنین به انسان مدرن 
زادی و اختیار انسان محصور شده در جبر فناوری دهد و آدرباره خطر ذاتی تکنولوژی هشدار می

ها با های ارتباطی و به تبع آن رسانههایدگر، از آنجا که ماهیت تکنولوژیطور کلی، از نظرداند. بهمی
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-ای کردن ادیان تلاشی بیها و یا رسانهکردن رسانهتسخیر طبیعت همراه است، لذا تلاش در جهت دینی

 (.291: 2369زمانی، فایده است )علی
گرایی معتقد است. از نظر وی ظهور تکنوپولی نوعی نیل پستمن نیز با دیدگاهی فرهنگی به ذات

شود. تکنوپولی، فرهنگ و دین طریق تکنولوژی جایگزین خدا میانحصارگرایی تکنولوژی است که بدین
ین عناصر برنامه دینی این سازد. در نظر او از جمله مهمتررا غیر قابل رویت و در نتیجه غیر معتبر می

جهانی )دنیوی( است. از است که از نوعی قداست معنوی برخوردار باشد، در حالیکه تلویزیون ذاتاً این
(. 2312: 2317این رو جمع این دو مقوله تبدیل یک برنامه قدسی به آیین مادی است )حسینی، 

لوهان )رسانه، خود پیام است( مارشال مک پردازان دیگر نظیر حروم برونر، ژاک گودی، والترانگ،نظریه
کید دارند. آنها معتقدند که با تسلط این گونه تکنولوژینیز به تسلط ذات های ارتباطی، توانایی گرایانه تأ

 شود.های بشری تضعیف شده و در نتیجه ساختار قدرت تفکر انسان دگرگون میدرک و دریافت
گرایانه، پیچیده و وسیع خود درصدد از بین بردن های افسونها با تکنیکبارهایم معتقد است رسانه
های همگانی دیگر آیینه (. بودریلار نیز معتقد است که رسانه92: 2317بهار، ماورالطبیعه هستند )مهری

اند. هدف دین، روشن کردن حقیقت و تر از واقعیتواقعیت نیستند، بلکه خود واقعیت و یا حتی واقعی
بافی و تحریف شان دروغهای امروزی اهدافهای ارتباطی و رسانهالی که تکنولوژیواقعیت است در ح

و انتقال آن به مخاطبان است. در این معنا بودریلا نیز ماهیت تکنولوژی ارتباطی را با ماهیت دین در 
ته (. ژاک دریدا معتقد است که از قابلیت مذهب در عصر رسانه کاس121: 2393بیند )ریتزر، تضاد می

تواند در دوره شده و از جانب دیگر در نظر وی مذهب بطور بنیادین با مدرنیته در تضاد است و نمی
 (.072: 2317مدرنیته و عقلانیت جان سالم به دربرد )هوور، 

 که تحولاتی با لحاظ حاضر عصر در نوین هایتکنولوژی به طور کلی بسیاری اعتقاد دارند که ظهور
 را هاخانواده جمله زندگی از سبک در تاثیرگذار عوامل کارکردهای از بسیاری است، آمده بوجود آن همراه
 و معلول که و اجتماعی، ارتباطی ماهوارهای، هایشبکه هجوم با امروزه است. داده قرار تأثیر تحت
 همچنین، و شده نشانه گرفته غنی هایفرهنگ اخلاقی و اعتقادی هایبنیان هستند، تکنولوژی زاییدۀ

 به خود اصلی از معنای روز هر زندگی که شده باعث زندگی بر غیردینی و مادیگرایانه هایاندیشه غلبه
اصفهانی و بخشکند )نجات پیدا گرایش تفکرات، همین مبتنی بر شده ساخته و نمادی معناهای سوی

نترنت به ابزاری (. علاوه بر این در حال حاضر هر نوع بستر ارتباطی مبتنی بر ای99: 2033قریشیان، 
کند، برای ارتباطات و توسعه دینی تبدیل شده است. در حالی که اینترنت توسعه دین را بسیار تقویت می
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گرایی مذهبی، های نادرست و زشت در جامعه تحت لوای دین مانند تروریسم، افراطاما انواع پدیده
گیرد که توسعه سالم و منظم دین اده قرار میگرایی و غیره نیز از مورد سواستفای، فرقهکلاهبرداری شبکه

 (.Yang, 2019: 2027های انسانی را به چالش کشیده است )را به خطر انداخته و اساس ارزش
 

 های ارتباطی¬مقایسه دو دیگاه غالب تکنولوژی -2جدول 
 گرایانههای ذاتدیدگاه های ابزارگرایانهدیدگاه

 با دین و فرهنگ در تعارض طرف بودنماهیت خنثی و بی
 های دینی و انسانیبه چالش کشیدن ارزش ابزاری برای آموزش دینی و معرفی آن

 در اختیار طبقه حاکم تکنولوژی ارتباطی فاقد معنا
 واگرایی حوزه دین و رسانه همگرایی حوزه دین و رسانه

 غیردینی و مادیگرایانه هایاندیشه های انسانیترویج ارزش
 

طرف بودنش، اغلب به عنـوان ابـزاری مفیـد بـرای بزارگرایانه رسانه به دلیل ماهیت خنثی و بیدر دیدگاه ا
هـای ارتبـاطی یـک نـوع فرصـت گیرد و در این رویکرد تکنولوژیمعرفی دین و آموزه های دینی قرار می

کسـانی اسـت کـه  گرایانه ابزار نوین در اختیارشوند. اما بر پایه دیدگاه ذاتالنفسه مطلوب قلمداد میفی
اند. ایـن دیگـاه قائـل بـه نقـش مثبـت دیـن در جامعـه نیسـت و های دینی را نشانه گرفتهعامدانه هویت

هـای کننـد. بطـور کلـی در دیـدگاههای ارتباطی نوین را معارض هویت دینی افراد معرفی میتکنولوژی
شـان، تقریبـاً محـال ت متفـاوتهای ارتباطی و دین بـه دلیـل ماهیـگرایانه، امکان تجمیع تکنولوژیذات

هـای است. در نتیجه آنها به واگرایی این دو حوزه اعتقـاد دارنـد و بیشـتر بـر تهدیـدهایی کـه تکنولـوژی
های ابزارگرایانـه بـر کنند، در حـالی کـه دیـدگاهاند، تأکید میارتباطی برای مذاهب و ادیان بوجود آورده

رحال، از آنجـایی کـه ارتبـاطی دیالکتیـک میـان نظریـه و کردند. در ههای بوجود آمده تأکید میفرصت
پردازی در این دو حوزه به شدت متـأثر های ارتباطی وجود دارد، نظریهواقعیت در حوزه دین و تکنولوژی

(. در نتیجه باید دید که چه الگویی در واقعیت میـان 272: 2317های موجود است )خجسته، از واقعیت
 ها نام برد یا از تهدیدها؟ود، آیا باید از فرصتشاین دو حوزه برقرار می
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 روش تحقیق
در این پژوهش از روش کیفی اسنادی استفاده شده است. از روش اسنادي به منظور مطالعه رویدادهاي 

شود. بر اساس این روش اسناد و رویگردهای هاي پیشامد این رویدادها استفاده ميگذشته و کشف دلیل
شوند و مقولات به دست امده از ق تحلیل محتوای کیفی، بررسی و تحلیل مینظری موجود از طری

شوند. همچنین تحلیل ها و نتایج به عنوان پاسخی برای سوالات پژوهش در نظر گرفته میتحلیل در یافته
ها و عبارات مطلق از ثبت و های گزیده مفید، نقل قولهای کیفی شامل نقل قولسند در پژوهش

های رسمی، دفترهای ها و مکاتبات، نشریات و گزارشزمانی، بالینی و یا برنامه، یادداشتهای ساضبط
های مورد استفاده دراین تحقیق ها است. دادهها و پیمایشهای مکتوب باز به پرسشنامهیادداشت و پاسخ

ن آیات و روایات گیری از آیات قرآن کریم، روایات و احادیث و همچنین تفسیرهای مرتبط با ایشامل بهره
 است.

 
 ها و تحلیل مفاهیمیافته

 تمدن اسلامی
ها شناسان تمدن حالتي مترقي است که ملتواژه تمدن، معاني و تعاریف گوناگوني دارد. به عقیده جامعه

یابند. گیرند و به نهایت ترقي و علوم و فنون دست ميهاي جدید قرار ميدر پرتو آن تحت تأثیر دانش
تمدن را به شکل کلي آن، عبارت از نظمي اجتماعي دانست که در نتیجه وجود آن، خلاقیت دورانت ویل

توان (. در تعریفي دیگر مي96: 1395کند )شریعتی، شود و جریان پیدا ميفرهنگي امکان پذیر مي
 تمدن را مجموعه دستاوردهاي مادي و معنوي بشر در یک منطقه، کشور یاعصر معین، یا حالات پیشرفته

ي و سازمان یافته فکري و فرهنگي هر جامعه که نشان آن، پیشرفت در علم و هنر و ظهور نهادها
هانتینگتون، تمدن بالاترین (. از نظر ساموئل767: 1373اجتماعي و سیاسي است دانست )انوری، 

 .(39: 1393آید )هانتینگتون، ترین سطح هویت فرهنگي به شمار ميبندي فرهنگ و گستردهگروه
شد. تمدن اسلامي تمدن تمدن اسلامي نامي است که به تمدن شرق همزمان با قرون وسطي اطلاق مي

ها ها، ایرانیان، ترکهاي اسلامي است که عربیک ملت یا نژاد خاص نیست، بلکه مقصود، تمدن ملت
ي عربي با شود، که به وسیله دین رسمي یعني اسلام و زبان علمي و ادبي یعنو دیگران را شامل مي

(. این تمدن با هنر ایراني و رومي و سایر جوامع ترکیب شده و 6: 2336یکدیگر متحد شدند )دیانت، 
(. با پیدایش اسلام و انتشار سریع و 99: 2312بخش، تمدني به نام تمدن اسلامي به وجود آورد )تاج
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بناي مستحکم و عظیمي از هاي گوناگون بشري گسترده آن در میان اقوام و ملل و جلب و جذب فرهنگ
گذاري شد، که در ایجاد آن ملل و نژادهاي مختلفي سهیم بودند. این ملل با فرهنگ و تمدن انسان پایه

شود. به هاي نوین اسلامي موفق به ایجاد تمدني شدند که بدان تمدن اسلامي گفته ميها و ملاکارزش
 جمله از .است شده ارائه اسلامی تمدن و هنگفر و علم دربارۀ کتاب و مقاله صدها طور کلی تاکنون

 اسلام فرهنگ گوستاولوبون، و آندره میکل اسلامی تمدن بیستم، قرن اوایل در سارتن علم جرج تاریخ
 از که بیستم قرن نیمۀ در زیدان جرجی اسلامی تمدن زرینکوب، اسلام کارنامۀ از هونکه، اروپا در

 اتخاذ در اسلامی گراییواقع هستند و شیوۀ اسلامی وفرهنگ معلو و تمدن میراث در پیشگامان تحقیقات
شد  اسلامی تمدن در هادانش موفق توسعۀ و تکامل و انتقال منجربه دانش کسب در های علمیشیوه

سازان های تمدنی تمدن(. بر همین اساس تمدن اسلامی بخش اعظم تلاش02: 2033پاک، )شهیدی
 عه اسلامی شده است.مسلمان است که بخشی از هویت جام

 
 تکنولوژی ارتباطی و اطلاعاتی

انقلاب اطلاعات که در دهه هفتاد و از منطقه سیلیکن در کالیفرنیا آغاز شده بود، با سرعت، مسیر 
طبیعی، فرهنگی و معنوی انسان را در سراسر سیاره و در همه ابعاد در معرض تغییرات و تحولات اساسی 

ای را فراهم های ارتباطاتی و اطلاعاتی، امکان ظهور جامعه شبکهکنولوژیو بنیادین قرار داده است. ت
ای از انسان شد. در عین حال خود این شبکه تحت تأثیر دینامیسم داخلی آورده، که موجب تعاریف تازه

دستخوش تغییرات دائمی و در نتیجه ایجاد الگوهای جدید زمین و حیات در نقاط مختلف است ) 
 (. 23 :2313کاستلز، 

کند که معمولًا ساخت سازمانی را تحت تأثیر قرار گیدنز از تکنولوژی اطلاعاتی به عنوان عاملی یاد می
ای از جهان انجام تواند بلافاصله در هر نقطهها میدهد. وی معتقد است از آن جایی که پردازش دادهمی

ها، گونه تکنولوژیفواید دیگر این گیرد، دیگر نیازی به مجاورت فیزیکی میان افراد نیست. از جمله
پذیری روند کار سازمانی، گرایش به کوچکتر شدن اندازه سرعت در انجام کار، کاهش هزینه، انعطاف

(. کاستلز از ظهور نوعی پارادیم تکنولوژی 327: 2393داند ) گیدنز، سازمان و متمرکز شدن آنها می
ای خاص خود، شالود مادی جامعه اطلاعاتی را تشکیل هآورد که با ویژگیاطلاعاتی سخن به میان می

(. به هر حال ابزارها و وسایلی که به هر طریق موجب تولید، انباشت، 92: 2313دهند ) کاستلز، می
-شوند. و در واقع واژههای ارتباطی و اطلاعاتی نامیده میپردازش و اشاعه اطلاعات شوند، تکنولوژی
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شود و های ارتباطات از قبیل کامیپوتر، ماهواره را شامل میاز تکنولوژیهایی هستند که مجموعه وسیعی 
های دیسکی و تکنولوژی تر از طریق کاست، ویدئو، پخش صوتهای قدیمیگیری جدید از رسانهبهره

(. بر این 20: 2362گیرد )هنسون، سازند را، در بر میتری را فراهم میهای پیچیدهمخابراتی که ارتباط
ی دیگری را داشته باشد و  ای که قابلیت انتقال و جابجایی اطلاعات از یک نقطه به نقطههر رسانهمبنا 

 گیرد. هدف آن برقراری ارتباط باشد، در قلمرو تکنولوژی ارتباطی قرار می
 

 های دینیهای ارتباطی در عرصهکاربست تکنولوژی
مسیحیان؛ یعنی انجیل بود. این مطلب با اختراع صنعت چاپ، اولین چیزی که چاپ شد کتاب مقدس 

ای وجود های ارتباطی و رسانهای است که از همان ابتدا میان دین و تکنولوژینشان دهنده رابطه دوستانه
های متمادی مرهون های دینی در سرتاسر جهان قرن(. ارائه آموزه233: 2317داشته است )راودراد، 

-گیری از رسانههای دینی با بهرهها و سازماند سال پیش جمعیتهای سنتی بود. اما از حدود هشتارسانه

 (.76: 2317ظهور سامان بخشیدند )باهنر، -های الکترونیک، اقدامات چشمگیری را در این زمینه نو
های رادیویی نخستین برنامه 2923گرایی، اولین نهاد مذهبی بود که بطور رسمی در نوامبر جریان انجیل

در تسبورگ « کی.دي.کی.آي»ین برنامه دینی از اولین ایستگاه مجازی رادیویی، یعنی را پخش کرد. اول
ایستگاه رادیویی تحت مالکیت موسسات دینی بود.  73حدود  2922شود. تا سال پنسیلوانیا ارسال می

ه، سي انجام شد )جوادی یگانبياز طریق بي 2922در اروپا، اولین پخش رادیویی دینی در پایان دسامبر 
2317 :221 .) 

گرایی بودند های دینی، این رهبران اولیه جنبش انجیلهای ارتباطی در عرصهدر آغاز کاربست تکنولوژی
که در کسب فرصت تکنولوژی بسیار خوب و شتابان عمل کردند و آنها را قادر به برقراری ارتباط میان 

ساخته شده توسط چارلز فولوسر، « هبیاحیای مذ»انجیل با جماعت حضار کرد. به عنوان مثال برنامه 
(. همچنین Penning, 2002: 18به بزرگترین رادیو در کشور تبدیل شده بود ) 2903در اویل دهه 

جویند تا های جمعی بهره میهای تلویزیونی و رادیویی و رسانهگرایان در ریودوژانیرو از برنامهانجیل
اجتماعی و دینی تبدیل کنند، تا حقوق و شناخت بیشتری در داران بدین وسیله افراد فقیر را به سرمایه

ای با گیری چند رسانه(. پس از آن، آنها به همراه بهرهBattaglia, 2007: 402جامعه داشته باشد )
هدف تبلیغ دین، کلیسای الکترونیک را بوجود آوردند. هدف اصلی کلیسای الکترونیک، ارائه خدمات 

کان حضور در کلیسا را ندارند. فراهم ساختن زمینه درک بیشتر مردم، ارتباط دینی به افرادی است که ام
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رود دین با زندگی روزمره و آموزش بیشتر ادیان نیز از دیگر اهداف کلیسای الکترونیک به شمار می
(. هر چند که هدف این کلیساهای الکترونیک در ابتدا عمدتاً پاسخگویی به 226: 2317یگانه، )جوادی

دین، ولی بعداً تمامی مردم را مخاطب خود قرار دادند های بیکردن انسانای متدینان بود و نه متدیننیازه
، ارتباطات مذهبی در کشورهای غربی شدیداً به 2993(. به طور کلی در دهه 227: 2317)خجسته، 

ی تحت تاثیر قرار های زندگهای الکترونیکی وابسته شده است و با توسعه سریع اینترنت همه جنبهرسانه
گرفت. اینترنت در دین نیز نفوذ کرده و تأثیر عمیقی بر آن داشته است. همچنین اینترنت دریچه دیگری را 
برای گسترش و توسعه دین باز کرده و دین از مرزهای خانواده، جامعه، کشور و عقیده عبور کرده است. 

راحتی، سرعت، تعامل قوی و هزینه کم، دین تحت تأثیر همه جانبه بسیاری از مزایای رقابتی، مانند 
کنند که در دوران پس از آنلاین به سرعت توسعه یافته است. به همین دلیل، برخی از محققان اشاره می

 :Yang, 2019ترین ابزار برای معرفی ادیان را فرراهم کرده است )ظهور تلویزیون، اینترنت قوی
2027 .) 

زیونی مذهبی وجود داشت. از جمله شبکه تلویزیونی جهانی ایستگاه تلوی 273، 2333در سال 
میلیون،  23میلیون بیننده دائمی بود. همچنین شبکه تلویزیونی یهود  70کاتولیک که ادعای دارا بودن 

(. در حال حاضر در Hoover, 2006: 60بیننده همیشگی داشتند ) 2/22گرایان شبکه اصلی انجیل
ای خاصی وجود دارند که با عناوین دینی به های تلویزیونی، رادیویی و ماهوارهها یا شبکهایران هم برنامه

های دینی که در سایر های رادیویی قرآن و معارف در کنار برنامهپردازند و شبکهتولید و پخش برنامه می
 هایی کهها و وبلاگ(. همچنین سایت239: 2317شوند، فعالیت دارند )راودراد، ها پخش میشبکه

اند محتوای دینی دارند و تعداد آنها روبه افزایش است، مانند سایت تیبان در ایران بسیار رواج پیدا کرده
های (. علاوه بر این شنیدن آنلاین قرآن در هر زمان و مکان از مزایای این تکنولوژی27: 2317)آشنا، 

ها های ارتباطی و رسانهوژیارتباطی است. به ططور کلی این تصویر بسیار کوچکی از کاربست تکنول
های دینی است، ولی آن چه که در اینجا محل اعتناست و لازم است که بیشتر به آن پرداخته در عرصه

 کنند؟هایی از این گونه ابزارها استفاده میشود این است که کارگزاران دینی، برای چه هدف
روند. برای نمونه از و اشاعه عقاید دینی بکار میهایی که محتوایی دینی دارند، برای نشر بسیاری از برنامه

آید، کنند که هرگاه بحث تروریسم به میان میای عمل میها در غرب به گونهرسانه« اسلام آلمرایتی»نظر 
ای به تمدن اسلامی و کل مسلمانان گیردند و آن را به گونهدرنگ مسلمانان در معرض اتهام قرار میبی

رود تا های غربی، بنیادگرایی اسلامی همیشه همراه با خشونت بکار میاخبار رسانه سازند. درمرتبط می
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(. همچنین چنین اهدافی در 2313پور، بطور طبیعی در ذهن مخاطبان نگرش منفی ایجاد کنند )بهرام
 های خبری تلویزیون در آمریکا، تمدن اسلامی را به عنوان یک تمدن جنگجو و تروریست به مردمبرنامه

 (.Zachary, 1995: 39کنند )معرفی می
های دینی، در های تکنولوژی ارتباطی در عرصهاز جمله منابع بسیار آشکار در این زمینه، کاربست

سازی از قدرت و هالیوود طی سه دهه گذشته به مدد فناوری برتر فیلمهالیوود است. سینمایسینمای
هالیوودی به خودی هایرخوردار شده است، ولی فیلمهایی جهانی بای در عرصهالعادهجذابیت فوق

خود تنها فیلم و سرگرمی نیستند، بلکه بدنبال خود، تعالیم دینی خاص، عقاید خاص، اهداف و 
هالیوود دهند.های مسیحی( را انتقال میکاران و صهیونیستکارکردهای پنهان )اغلب عقاید نومحافظه

نماید، به طوری که رابطه خداوند و جهان به تماشاگران عرضه میای از مفروضات زیربنایی در مجموعه
(. آمریکا از این صنعت بیشترین 239: 2317یاد کرد )یزدی، « هالیوودیتعالیم»توان به عنوان از آن می

استفاده را در جهت تخریب چهره ادیان دیگر )بخصوص مسلمانان و البته فرهنگ و تمدن اسلامی( کرده 
د به اهداف سیاسی خود در این گونه کشورها دست یابد. بطور کلی، به عنوان نتیجه آمریکا است تا بتوان
هالیوود در پی آن است که، اولًا تصویر مسلمانان را ای خود، بالاخصهای ارتباطی و رسانهبا تکنولوژی

. ثانیاً با اهریمنی نشان دهد، تا سیاست سلطه خود را در تاراج منابع کشورهای مسلمان توجیه کند
ها از مسلمانان، پایبندی آنها را به هویت دینی و ملی خود سست کنند و جهانی نمودن این تصویرسازی

(. همانگونه که مشاهده شد، کاربست 226: 2317به تقویت و غلبه هویت آمریکایی بپردازد )یزدی، 
ورد و از طرف دیگر سبب آهایی را برای ادیان بوجود میهای ارتباطی از یک طرف فرصتتکنولوژی

 شود. تهدیدهای هویتی، دینی و فرهنگی برای آنها می
 

 های ارتباطی رویکرد تمدن اسلامی نسبت به تکنولوژی
هاست، برای اینکه بتواند اهداف خود را بر مبنای خاص خود هر دینی به دنبال برقراری ارتباط میان انسان

ن اسلامی نیز به عنوان یک تمدن بزرگ که مدعی (. بدون شک تمد339: 2317بنا کند )فیاض، 
هایی های دیگر تفاوتفراگیرشدن در کل جهان است، از این قاعده مستثنا نیست، و این تمدن با تمدن

 در نوع نگاه به زندگی دنیوی و مادی وجود دارد. 
های زندگی ساحتمدار و متعالی، تفسیری حداکثری از دین دارد که همه تمدن اسلامی با قرائتی غایت

(. اسلام و مذاهب آن با بسیاری از ادیانی که بر 272: 2317بشر را احاطه نموده است )سعیدآبادی، 
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کید دارند، متفاوت است. به خاطر همین ویژگی قوانین دین اسلام و تمدن اسلامی در همه  اخلاق تأ
. در تمدن اسلامی هرگونه (07: 2317اللهی، شئون و ابعاد زندگی مسلمان مومن نفوذ دارد ) آیت

های معنوی قرار دارد و تمام اعمال انسانی در هر های دنیوی نیز در جهت فعالیتفعالیت حتی در حوزه
تواند هاست که نمیای، چه مادی و چه غیر مادی، برای خداست. تمدن اسلامی نظامی از ارزشجنبه

رسد که تمدن اسلامی با رد. بنابراین به نظر میهرگونه چارچوب از پیش تعیین شده دنیای بیرونی را بپذی
 رو شود. های ارتباطی روبههای بسیار زیادی، با مسائل دنیوی از جمله تکنولوژیچالش

شود، ای که بر پیامبر نازل میرسانی در تمدن اسلامی بقدری است که حتی اولین آیهاهمیت ابعاد اطلاع
. حتی نظر به این عقیده مسلمانان که اولین انسان روی زمین، های اطلاعاتی و ارتباطی استحاوی پیام

هزار پیامبر که همگی با یک هدف ارتباطی مبعوث شدند، و  220پیامبر است و همچنین اعتقاد به وجود 
( و 02(، حضور آنی ملکه سبا به امر خدا )نمل، 21رسانی هدهد سلیمان )نمل، علاوه بر این، نامه

های پیامبر به خسروپرویز و دیگر (، نامه21تا  23رم به عرش الهی )نجم، آیات عروج عارفانه نبی مک
(، نامه حضرت علی به مالک اشتر و... همگی نشانه و نمادی از اهمیت 221سران کشورها )اعراف، 

 رسانی در مکتب انسانی تمدن اسلامی است. اطلاع
که برای دستیابی به مدارج عالی انسان  همچنین تمدن اسلامی با داعیه جهانی، تمدنی است جاودانی

های خارج از گستره دین و زمین و آسمان را در اختیار گونه محدودیتی قایل نشده، جز محدودیتنیز هیچ
انسان نهاده تا به آن چه مطلوب آن است، دست یابد. مسلماً، یکی از وسایل رسیدن به مدارج عالی، 

ها ممکن است در برابر تغییرات و کارکردهای مورد نظر دین های ارتباطی است. هر چند آنتکنولوژی
ای باشند که برای عرضه مفاهیم ترین و بهترین پدیدهتوانند درستمقاومت کنند، لیکن در نهایت می

ای از محققان مسلمان، (. حتی عده272: 2317دینی در اختیار کارگزاران دینی قرار گیرند )سعیدآبادی، 
نیا دانند. برای مثال ستودهها را برای تمدن اسلامی بسیار مفید فایده مینولوژیگونه تکگسترش این

های نوین در اعجاز علمی ها و فرضیهفناوری اطلاعات و ظهور جلوه»( در مقاله خود با عنوان 2312)
طی و های ارتبارسد که بهره گرفتن از فناوری و تکنولوژیهایی به این نتیجه می، با ذکر مثال«قرآن

های موجود در آیات های علمی قرآن و کشف سیستمتواند ما را در تعیین عجایب و شگفتیاطلاعاتی می
 ها یاری کند. و سوره

های تمدن ها و انقلابها، نهضتهای ارتباطی برای جنبشدر بعضی مواقع نیز، کاربست تکنولوژی
امام خمینی از تکنولوژی قدرتمند )نوار کاست( اسلامی بسیار موثر واقع شد. به عنوان نمونه در ایران، 
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های ها و سخنرانیکنند که بدان طریق اعلامیهاستفاده کرد که بعضی از آن به انقلاب نوارکاست تعبیر می
حتی زمانی که به پاریس تبعید  2963شد. در سال حضرت امام به سرعت در سرتاسر کشور پخش می

شدند و وسیله مخالفت با رژیم سرکوبگر شاه ر ایران پخش میهای ایشان در سرتاسشده بود، خطبه
(. الوین تافلر معتقد است که امام خمینی رسانه موج اول، یعنی Zakaria, 2000: 13بودند )

های شفاهی و چهره به چهره روحانیون را به تکنولوژی موج سوم، یعنی نوارهای صوتی و سخنرانی
 (. 2: 2317)باهنر،  های ساده تکثیر، تلفیق کرددستگاه

کند، نه اینکه تمدن اسلامی در جهت کاربست تکنولوژی ارتباطی، آن را با ماهیت خود هماهنگ می
گونه محاسبه سود و زیانی بپذیرد. تمدن اسلامی با نفس ها را بدون هیچماهیت صرف اینگونه تکنولوژی

ها و دارد، مادامی که آنها در مسیر آموزهگونه مخالفتی نهای آن هیچهای ارتباطی و فرآوردهتکنولوژی
های ارتباطی و در کل تعالیم تمدن اسلامی مفید فایده واقع شوند. در واقع تمدن اسلامی باید تکنولوژی

های غربی و مدرنیته را خنثی کرده و دلیل که اهداف شوم رسانهمدرنیته را به خدمت خود درآورد، بدین
تمدن اسلامی استفاده کرد. البته باید به این نکته واقف بود که ذات  برعکس از آنان در خدمت اهداف

گونه تناقصی را با تکنولوژی ارتباطی ندارد و اگر کشورهای مسلمان در میزان تمدن اسلامی، هیچ
(، نباید آن را به ماهیت تمدن اسلامی ربط داد، بلکه 2313راد، کاربست آنها ضعیف هستند )محسنیان

های توسعه کشورها است که باید تحقیق را در مدلی ها از جمله شاخصکاربست تکنولوژی نظر به اینکه
 چند سطحی بررسی نموده و بر اساس موقیت کنونی آن کشور، نتایج به دست آمده را استنتاج کرد.

 
 ظهور یک چالش

دست داده و جهان  جایی به زعم ژان کازنو، فواصل جغرافیایی معنای سنتی خود را ازبا ظهور جامعه همه
ای واحد است، یک حادثه، طنینی نه صرفاً محلی، بلکه همچون دهکده و یا به تعبیر ملک لوهان قبیله

(. 2372آید )کازنو، جهانی دارد و در همین جامعه است که مقدمات پیدایش فرهنگی جهانی فراهم می
خود است. در واقع تمدن اسلامی های سازی آموزهاز طرفی دیگر هر تمدنی، در صدد اشاعه و جهانی

ها در هر زمان و مکان معرفی شمول برای همه انسانخود را به عنوان یک دین و فرهنگ زندگی جهان
داند که نباید در محدوده مرزهای موهوم آن را نموده است و پیامبر اسلام را حامل رسالت جهانی می

: 2317)باهنر، « 1ذیرا و لکن اکثرالناس لایعلمونوما ارسلناک الاکافه للناس بشیرا و ن»محصور کرد، 

                                                                 
 (27. ) سبأ /1
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وجود « دین جهانی واحد»گیری ایده ها نسبت به شکلرسد بزرگترین مشکل تمدن(. به نظر می2
-های متفاوت و مختلف از یک واقعیت یکسان باشد، آنها یک پدیده واحد را با تعاریف و خوانشقرائت

تواند تضادهای هویتی دینی ای یکسان از موعودگرایی میهکنند. وجود خوانشهای مختلف عرضه می
ای در را کاهش داده و ایده دین واحد جهانی را پر رنگ کند. به هرحال، هر چند وجود چنین ایده

روزگاران پیشین به دلیل موانع مختلف به تأخیر افتاده است، در وضعیت مطلوبی که ابزارهای تکنولوژی 
تواند فراهم شود و فرهنگ و تمدن اسلامی خود زمینه تحقیق چنین آرمانی می اند،ارتباطی فراهم ساخته

را جهانی سازد. کما اینکه رسالت فرهنگ و تمدن اسلامی بر اساس قرآن و احادیث گسترش و ترویج 
 فرهنگ اسلامی در سرتاسر جهان باشد. 

 
 گیرینتیجه

د انسان، نقش مهمی در رشد انسان دارد و دین به عنوان یک فعالیت معنوی و ایدئولوژی منحصر به فر
ظهور و توسعه، تغییر و دگرگونی دین ارتباط تنگاتنگی با فناوری ارتباطات دارد که با تمدن دینی طنین 

ها به مهمترین عامل تغییر الگوی انداز شده و با آن در تعامل است. به ویژه از قرن بیست و یکم، رسانه
های عمیقی بر بقا و توسعه دین در محتوا و شکل دارد. همچنین تکنولوژی اند که تأثیردینی تبدیل شده

ای ارتباطی و اطلاعاتی با ورود به جوامع امروزی تاثیرات شگرفی بر تمامی ابعاد و نهادهای هر جامعه
ها گونه تکنولوژیهای بشری، تمدن اسلامی است که با ظهور اینگذاشته است. ازجمله مهمترین تمدن

های فراوانی را شاهد بوده است. دو نوع رهیافت تئوریک در مورد رابطه میان ها و تهدیدها، فرصتچالش
گونه های ابزارگرایانه که معتقدند هیچتمدن اسلامی و تکنولوژی ارتباطی وجود دارد. از طرفی دیدگاه

ختراع و رواج فیلم، تضادی میان ذات تکنولوژی ارتباطی و ماهیت دین و تمدن اسلامی وجود ندارد و ا
پخش رادیویی و تلویزیون نشان دهنده ورود عصر ارتباطات الکترونیکی است، این امر زندگی بشر را تا 

های ای بر ادیان جهان داشته است و پس از ظهور رسانهحد زیادی تغییر داده و تأثیر بی سابقه
 ه کردند. ها برای اهداف تبلیغی استفادالکترونیکی، ادیان از این رسانه

ها را متضاد با ماهیت ای وجود دارد که ماهیت این گونه تکنولوژیگرایانههای ذاتاز سوی دیگر رهیافت 
دهد، موید دانند. ولی آنچه که در جهان واقع میان این دو حوزه رخ میو غایت دین و تمدن اسلامی می

گرایانه بسیار تنگ وحانه و رویکردهای ذاتاین است که نحوه نگاه رویکردهای ابزارگرایانه بسیار ساده ل
های رسد که تکنولوژیگرا میان این دو عرصه نیاز هست. به نظر مینظر هستند و به یک رهیافت تعامل
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آوراند. در دنیای امروز های دینی فرصتنفسه برای عرصهکننده هستند و نه فیارتباطی، نه لزوماً تهدید
شود. اما ظهور و توسعه ایط عینی مانند مکان، پرسنل و زمان محدود میهای مذهبی سنتی با شرفعالیت

های مذهبی و مشارکت مذهبی مؤمنان، تبادل و اشتراک گذاری ای توسعه فعالیتارتباطات و دین شبکه
 کند.را بسیار تسهیل می

چه ساختاری کاربرد  های ارتباطی بسته به اینکه درآنچه باید مورد توجه قرار گیرد این است که تکنولوژی
ای از دین و یا چه نوع خوانشی از دین دارند، تاثیرات داشته باشد و مسئولین یک جامعه چه طرز تلقی

متفاوت و بعضاً متعارض خواهند داشت. بنابراین همگرایی یا واگرایی میان تکنولوژی ارتباطی و دین 
یی که تمدن اسلامی رویکرد حداکثری از بستگی به خوانش و رویکردهای مختلف از دین دارد. از آنجا

های بسیار بیشتری نسبت به ادیان دیگر مواجه های ارتباطی با چالشدین دارد، در برخورد با تکنولوژی
های بدست آمده حداکثر استفاده را کند و هم است. تمدن اسلامی برای آنکه بتواند هم از فرصت

ش خاصی را نسبت به آنها دارد. رویکرد تمدن اسلامی های فراروی را به حداقل برساند، نگرتهدید
های تمدن اسلامی را مخدوش اینگونه است که تکنولوژی ارتباطی را تا جایی بپذیرد که ماهیت آموزه

ها را در عرصه جامعه براندازد. همچنین منشأ تفاوت نکند، ولی درصدد این نیست که این تکنولوژی
های ارتباطی، تفاوت در روش و مسلمان در کاربست تکنولوژی میان نظریات تمدن سازان اسلامی

شناسی است، نه تفاوت درماهیت و اصول دین. باعنایت به اینکه دین اسلام، دینی پویا است، موضوع
های ارتباطی به نفع تمدن اسلامی متفکرین و فقهای مسلمان معاصر باید درجهت کاربست تکنولوژی

های ارتباطی، موضوع دین همترین چالش میان تمدن اسلامی و تکنولوژیگام بردارند. به طور کلی م
ساز شروع فرایند تواند زمینههای ارتباطی میجهانی واحد است. همانطور که گفته شد ظهور تکنولوژی

های ارتباطی ها و تهدیدهای تکنولوژیفراگیری دین در سرتاسر جهان باشد. علاوه بر این مطالعه فرصت
تمدن نوین اسلامی برای جامعه اسلامی به ویژه کشور ایران از پیشگامان تمدن اسلامی این نوین در 

های تمدنی بزرگان انقلاب مورد مطالعه علمی قرار گیرد و مفهوم تمدن نوین خاصیت را دارد که دغدغه
م دوم روی آن برای آیندگان تبیین شود. همچنین با توجه به اهمیت گااندازهای پشاسلامی و چشم

انقلاب در معرفی و شناسایی تمدن اسلامی به جهانیان تمهیدات لازم اندیشیده شود و با شناسایی 
های احتمالی زمینه رفه این مشکلات فراهم شود. تا از این طریق تقویت بینش تمدنی تهدیدات و چالش

نکه اطلاعات و راهبردی برای حل مسایل و مشکلات احتمالی جامعه باشد. در نهایت به منظور ای
سازان شناسی بین همه تمدنارتباطات در دسترس تمدن اسلام باشد، به یک اجماع نظر در موضوع
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ها نیاز هست که این مهم با توسعه همکاری میان حوزه )فهم دین( و مسلمان معاصر در استفاده از رسانه
 یابد. شناسی( ضرورت میدانشگاه )موضوع

 
 پیشنهادات 

ن الزمات تمرکز بر نظام آموزشی و لزوم گنجاندن پدیده تمدنی در مباحث درسی به ویژه یکی از مهمتری
یابی هستند، باعث درک آموزان در این مرحله که درگیر هویتدر دوران دبیرستان است. آشنا کردن دانش

ر جامعه درک توان بازخورد آن را دافتخارات تمدنی به عنوان بخشی از هویت فرد شده و در آینده بهتر می
ای برای تبیین اصول های پژوهش همراستا است، استفاده بهتر نظام رسانهکرد. پیشنهاد دیگر که با یافته

های مختلف است. بر همین اساس برای استفاده بهتر تمدنی و بایسته های تمدن اسلامی در میان نسل
های گوناگونی به شکل محتوای لبهای ارتباطی، مساله تمدن اسلامی در قاهای تکنولوژیاز قابلیت

قابل عرضه به همه مردم مورد استفاده قرار گیرد. در نهایت با مطرح کردن افتخارات تمدنی در گذشته، 
 برنامه آینده تمدنی برای جامعه به تصویر کشیده شود. 

 
 منابع
، در: دین و «ی دینهای جهانی شدن براها و فرصتنقش رسانه در تهدید» (،2317رضا )حمید اللهی،آیت

 .02 -29رسانه، به کوشش محمد رضا جوادی یگانه و حمید عبداللهیان، صص
ای سایتهای تمدن شیعی اجتماع محوری در محیط سایبر دینی؛ مطالعه مقایسه (،2317حسام الدین ) آشنا،

 .26-02صص آنلاین و تبیان، در: دین و رسانه، به کوشش محمد رضا جوادی یگانه و حمید عبداللهیان،
های دینی در ایران؛ سیستم متعامل پویا و همگرای ارتباطات دینی، سیاست گذاری رسانه (،2317ناصر ) باهنر،

 .76-16در: دین و رسانه، به کوشش محمد رضا جوادی یگانه و حمید عبداللهیان، صص
، مجله آفتاب، ش «مدن اسلامیبنیاد گرایی تمدن اسلامی ظهور و تداوم آن در جهان ت» (،2313علی ) پور،بهرام

 .77- 79، صص 2313، اسفند 23
 .(. تاریخ تمدن و فرهنگ ایران از اسلام تا صفویه، شیراز: نوید شیراز، ج اول1370بخش، احمد )تاج

نشریه علمی علم و  «.عوامل انحطاط تمدن اسلامی از منظر پژوهشگران معاصر»(. 2033ثواقب، جهانبخش )
 .71-33(: 1)2تمدن در اسلام، 

، در: دین و رسانه، به «دین و رسانه؛ رسانه دینی یا دین رسانه ای؛ مطالعات نظری» (،2317حسن ) حسینی،
 .233-222کوشش محمد رضا جوادی یگانه و حمید عبداللهیان،صص
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 ای. منهالله خا(. بیانه گام دوم انقلاب، تهران: انتشارات دفتر حفظ و نشر آثار آیت2396ای، سیدعلی. )خامنه
های کاربرد متعادل خوف و رجا به عنوان دو اصل مهم تربیت موانع و محدودیت»(، 2317حسن ) خجسته،

، در: دین و رسانه، به کوشش محمد رضا جوادی یگانه و «های مدرن با تاکید بر رادیو و تلویزیوندینی در رسانه
 .233-266حمید عبداللهیان،صص

، به کوشش محمد رضا جوادی یگانه و حمید «دین و رسانه، در: دین و رسانه تعامل»(، 2317اعظم ) راودراد،
 .233-226عبداللهیان، صص 

، فصلنامه مطالعات «انداز گفتمان تمدن گرایی در اندیشه مقام معظم رهبریچشم»(. 2392الله. )روحی، نبی
 .2-32(: 72) 27راهبردی بسیج، 

اسی در دوران معاصر، ترجمه ی محسن ثلاثی، تهران: انتشارات های جامعه شننظریه (،2310جورج ) ریتزر،
 علمی.
ایرانی -سازی نوین اسلامیهای فرهنگی تمدنبایسته»(. 2391محجوب، حبیب؛ حسینی، سید جلال. )زمانی

کید بر اندیشه امام خمینی)ره(  .22-32(: 2)2نشریه علمی علم و تمدن در اسلام،  ،«با تأ
 جامعه شناسی ارتباطات، تهران: انتشارات اطلاعات. ،(2312باقر ) ساروخانی،

 ،«های نوین دراعجاز علمی قرآنها و فرضیهفناوری اطلاعات و ظهور جلوه» ،(2312محمدرضا. ) نیا،ستوده
 .229-233، صص2312مجله پژوهش دینی؛ شماره چهاردهم، زمستان

های الکترونیک، همگرایی یا رسانهجهان شمولی دین و جهانی شدن » (،2317محمد رضا ) سعیدآبادی،
 .223-262، در: دین و رسانه، به کوشش محمد رضا جوادی یگانه و حمید عبداللهیان، صص«واگرایی
گیری تمدن نوین اسلامی از دیدگاه مقام های شکل(. راه2032سارویی، رمضان؛ میررسولی، سیدجبار. )شعبانی

 :doi. 2-22(: 0)2این زمینه. انتظام پژوهی دینی و سیاسی، معظم رهبری )مدظله العالی( و نقش پلیس در 
10.22034/jpm.2022.101015 

مفهوم علم در تمدن اسلامی در قرون وسطی، واقع گرایی و انقلاب در »(. 2033پاک، محمدرضا. )شهیدی
 .02-22(: 9)3. نشریه علمی علم و تمدن در اسلام، «مشاهده طبیعت

تحلیل تمدنی جریان اربعین، »(. 2032یا، محمدحسین؛ حصارکی، زهرا. )نعابدینی، محمدرضا؛ ضیائی
 .222-229(: 0)2و انقلاب اسلامی،  ای تمدنرشته. مطالعات میان«هاها و چالشفرصت

 . 222-296((، 23)پیاپی 3)7هایدگر. نامه مفید، (. ماهیت تکنولوژی از دیدگاه2369زمانی، امیرعباس. )علی
(. مساله شناسی آینده تحقق تمدن نوین اسلامی. همایش ملی تمدن نوین 2390. )عیوضی، محمدرحیم

 .  029-069«. چیستی، چرایی و چگونگی»اسلامی 
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سالاری، محمدجواد؛ ارجمندفر، سعید؛ اسماعیلی، نژاد، محمدحسین؛ قشقایی، محمدسعید؛ عربفرج
سادات؛ حفیظه؛ عباسی، الهام؛ تنکابنی، راضیهالدین؛ فرزانه، سیدابوالفضل؛ مهدیان، حکیمه؛ مهدیان، رفیع

(. دین در سینمای شرق و غرب: مکاتب شرقی )هندو، بودا، 2397رضا. )زاده، غلامخانی، فائزه؛ یوسفحسین
های وابسته(، تهران: انتشارات دین لامائیسم، تائو، کنفسیوس و شینتو( مکاتب غربی )مسیحیت، یهودیت، و فرقه

 به اداره کل پژوهشهای اسلامی رسانه سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران(.و رسانه )وابسته 
شناسی وسائل ارتباط جمعی، ترجمه باقر ساروخانی و منوچهر محسنی، تهران: (، جامعه2372ژان ) کازنو،

 انتشارات اطلاعات.
جمه ی حسن چاوشیان، (. عصر اطلاعات؛ اقتصاد جامعه فرهنگ، قدرت هویت، تر2313امانوئل ) کاستلز،

 احمد علی قلیان، افشین خاکباز، تهران: انتشارات طرح نو.
 (، جامعه شناسی، ترجمه منوچهر صبوری، تهران: نشر نی.2393آنتونی ) گیدنز،

، فصلنامه علوم «ها در مقایسه با سایر ادیانمیزان دسترسی مسلمانان به رسانه»(، 2313مهدی ) راد،محسنیان
 .22ش  ،1 اجتماعی، س

 (، جامعه شناسی مسائل اجتماعی معاصر در ایران، تهران: انتشارات سرزمین ما.2369سعید ) معیدفر،
اثرگذاری تمدن اسلامی بر استفاده از تکنولوژی و »(. 2033اصفهانی، علی؛ قریشیان، سیدعلی. )بخشنجات

 .229-91(: 23)3. نشریه علمی علم و تمدن در اسلام، «فناوری در عصر اطلاعات
، «نظری -نظری تا رویکرد تاریخی -نظریه تمدن نوین اسلامی از رویکرد فلسفی»(. 2399نجفی، موسی. )

 .2-03(: 7) 2، 3فصلنامه مطالعات بنیادین تمدن نوین اسلامی، 
 .39(.نظریه برخورد تمدنها، ترجمه مجتبي امیري، تهران: ش، ص1393هانتینگتون، ساموئل )

ی های جدید ارتباطی در کشورهای در حال توسعه، ترجمه(، تکنولوژی2363اومانا ) رولا، جریس، هنسون،
 ها.داوود حیدری. تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه

ای کردن دین، در: دین و رسانه، به کوشش محمدرضا جوادی (، مخاطبان و رسانه2317استوارت. ام ) هوور،
 .026-066یگانه و حمید عبداللهیان، صص
(، رضایت مخاطبان رسانه دینی، در: دین و رسانه، به کوشش محمد رضا 2317یگانه، محمد رضا و همکاران )

 .223-233جوادی یگانه و حمید عبداللهیان، صص
Battaglia, Debbora (2007), Religion media and the public sphere, American 
anthropologist, Washington:jun2007,vol 109,p.402. 
Chirstians, Clifford. G (2002), Religious perspectives on communication technology, 
Journal of media and religion, pp.37-47. 



ها و تهدیدهای تکنولوژی ارتباطی نوین در تمدن نوین اسلامیتحلیلی بر فرصت  
 

 
  

                 11          
 

Hoover, Stewart. M (2006), religion in the media age, London & new york: routledge. 
Jegede, D., Diaka, R. P. E., & Jacob, O. N. (2021). Challenges Preventing the Use of 
Information and Communication Technology (s) for the Teaching and Learning of 
Christian Religious Studies in FCT, Abuja, Nigeria. Central Asian Journal of Literature, 
Philosophy and Culture, 2(8), 10-21. 
Karabel, Zachary (1995), The wrong threat : the united states and islamic 
fundamentalism, world policy journal; summer 1995,12,2;pp.37-48. 
Lindlof, Thomas (2002), Interpretive community :an approach to media and religion, 
journal of media and religion, pp.61-74. 
Neyestani, Mohammadreza (2005), Cultural and religious identities in era of 
information and communication globalization, Turkish journal of international relation, 
volume 4,winter2005,number 4. 
Penning, James & Smidt, Corvin (2002), One faith of our father, in: evangelicalism the 
next generation, baker academic, pp: 11-24. 
Ratheeswari, K. (2018). Information communication technology in education. Journal 
of Applied and Advanced research, 3(1), 45-47. 
Watson. James (2003), Media communication; an introduction to theory & process, New 
York: Palgrave MacMillan, (2 ed) 
Yang, T. (2019). 4th International Conference on Contemporary Education, Social 
Sciences and Humanities (ICCESSH 2019(, 2024-2027. 
Zakaria, Fareed (2004), Islam, democracy and constitutional liberalism, political science 
quarterly, spring 2004; pp.1-20. 

 
 




